
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 5 del 23.01.2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICA ALLE  CANDIDATURE  DEGLI  EVENTI  SU 
SUOLO PUBBLICO DEI MESI DA FEBBRAIO A GIUGNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventitre del  mese di  gennaio alle ore 09:00 nella Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA
NANNI PAOLO
NEGRONI BARBARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 5 del 23.01.2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICA ALLE  CANDIDATURE  DEGLI  EVENTI  SU 
SUOLO PUBBLICO DEI MESI DA FEBBRAIO A GIUGNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1 del 09.01.2018 recante “Approvazione 
candidature eventi su area pubblica dei mesi da Febbraio a Giugno 2018”;

Visto l'art.  52 comma 11 del vigente  Regolamento comunale per la COSAP, approvato 
con deliberazione di  Consiglio comunale n° 13 del  16.02.2017 che stabilisce che:  “La 
Giunta Comunale esamina le  candidature pervenute,  ne valuta  il  contenuto,  le  finalità  
proposte, le ipotesi di co-progettazione e/o patrocinio e le approva o denega con propri  
atti, dettando eventualmente anche prescrizioni o raccomandazioni.”;

Preso  atto  delle  condizioni  e  prescrizioni  date  dall'Amministrazione  Comunale 
all'Associazione Italia Crea ed alla Soc. Eventi scarl relativamente alle candidature per gli 
eventi  assunte  rispettivamente  al prot.  N°  34887/2017  ed  al  prot.  N°  35570/2017  e 
contenute nell'Allegato A parte integrante della propria deliberazione n. 1 del 09.01.2018;

Vista la nota pervenuta dal Presidente dell'Associazione Italia Crea al pg. N° 1367 del 
12.01.2018 con la quale comunica:

• la rinuncia alla candidatura prot. N° 34887/2017 per l'evento Festa Toscana il giorno 
11.03.2018 in Piazzale Rita Levi Montalcini;

• la richiesta di svolgimento dell'evento Italia Crea in Piazzale Rita Levi Montalcini in 
data 08.04.2018, come da candidatura  prot. N° 34887/2017;

Vista la nota pervenuta dal Comando di Polizia Municipale assunta al  pg. n. 2513 del 
23.01.2018  con  la  quale  in  accordo  con  il  Presidente  della  Soc.  Eventi  scarl  e 
l'Assessorato alle Attività Produttive si è stabilito che la richiesta di occupazione del suolo 
pubblico della  manifestazione “Ti  riciclo  -  Festa  della  Chiusa”  del  22.04.2018,  oltre  ai  
luoghi  indicati  nell'Allegato A della propria deliberazione n. 1 del  09.01.2018,  potrebbe 
comprendere anche: il tratto di parcheggio separato dalla Porrettana dal marciapiede di 
via  Porrettana  tra  Via  Turati  e  l'inizio  del  Ponte  sul  Reno,  il  tratto  di  via  Porrettana 
dall'incrocio con via Fermi/Santi all'incrocio con via Panoramica, la "Piazza Kennedy" e la 
relativa area verde (posta di fronte al vecchio Municipio);

Vista  la  nota  pervenuta  dal  Presidente  della  Pro  Loco  Meridiana  al  prot.  N°2264  del 
19.01.2018 con la quale si chiede di spostare la giornata di recupero del Carnevale in 
caso di maltempo dal 04.03.2018 al 11.03.2018 nei medesimi luoghi, stante il fatto che 
nella giornata del 04.03.2018 si svolgeranno le elezioni politiche;

Dato  atto  che  i  Servizi  comunali  ed  i  componenti  del  Tavolo  di  Coordinamento  di  
Casalecchio Fa Centro, a fronte di richiesta di parere in merito da parte del Servizio Attività 
Economiche rispettivamente in data 12.01.2018 ed in data 16.01.2018 si sono espressi in 
senso favorevole, come da documentazione in atti al Servizio medesimo;

copia informatica per consultazione



Ritenuto  necessario  provvedere  all'approvazione  della  proposta  di  modifica  della 
candidatura dell'Associazione Italia Crea come da nota pg. n° 1367 del 12.01.2018 e della  
proposta di modifica dei luoghi di svolgimento della manifestazione “Ti riciclo - Festa della 
Chiusa”  del  22.04.2018,  in  relazione  al  pg.  2513  del  23.01.2018,  nonché  dello 
spostamento della giornata di recupero del Carnevale in caso di maltempo dal 04.03.2018 
al  11.03.2018 nei  medesimi  luoghi,  stante il  fatto  che nella giornata del  04.03.2018 si  
svolgeranno le elezioni politiche;

Visto il vigente Regolamento Comunale COSAP;

Visto l’allegato  sotto  la  lettera  A alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  recante  la  sintesi  dei  pareri  e  prescrizioni  circa  le  candidature  pervenute 
fornite nell'ambito della Conferenza di servizi tecnica tra i Servizi del Comune interessati 
del 30.11.2017 e dai componenti del  Tavolo di coordinamento di Casalecchio Fa Centro 
suddetto e delle comunicazione successivamente pervenute dagli organizzatori di eventi, 
e  relativi  pareri  espressi  dai Servizi  comunali  e  dai  componenti  del  Tavolo  di 
Coordinamento  di  Casalecchio Fa Centro  come da documentazione in  atti  al  Servizio 
Attività Economiche;

Visto l'allegato B alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, recante 
la Tabella degli eventi del primo semestre 2018 aggiornata in relazione a quanto sopra;

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  approvare  detti  allegati  A  e  B  alla  presente 
deliberazione,  quale aggiornamento della  propria  precedente  deliberazione n. 1/2018 al 
fine  di  consentire  la  predisposizione  degli  atti  inerenti  e  conseguenti  in  relazione alle 
disposizioni sopra richiamate;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, nonché le vigenti  disposizioni di  legge ad esso 
compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

• di approvare le modifiche alle candidature degli eventi su area pubblica ed i relativi 
benefici  indicati  nell'allegato sotto  la  lettera A alla presente deliberazione quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  recante  la  sintesi  dei  pareri  e  prescrizioni  forniti 
nell'ambito  della  Conferenza  di  servizi tecnica del  30.11.2017  tra  i  Servizi  del 
Comune interessati ed i componenti del Tavolo di coordinamento di Casalecchio Fa 
Centro e delle  comunicazione successivamente pervenute  dagli  organizzatori  di 
eventi e relativi pareri espressi dai Servizi comunali e dai componenti del Tavolo di 
Coordinamento  di  Casalecchio  Fa  Centro,  come da  documentazione  in  atti  al 
Servizio Attività Economiche;

• di  aggiornare  conseguentemente  con  il  presente  atto  la  propria  precedente 

copia informatica per consultazione



deliberazione n. 1 del 09.01.2018 come descritto;

• di stabilire, ai sensi del comma 11 dell'art. 52 del vigente Regolamento comunale 
per la Cosap, che l'approvazione delle candidature di cui sopra è subordinata alle 
condizioni e prescrizioni contenute nell'Allegato A alla presente deliberazione;

• di autorizzare le co-progettazioni degli eventi con i Servizi comunali in esso indicati 
ed  i  conseguenti  benefici  stabilendo  che  eventuali  benefici  aggiuntivi  potranno 
essere determinati dai singoli servizi in esito al percorso di co-progettazione svolto;

• di approvare conseguentemente la riduzione della COSAP fino al massimo del 50% 
per  per  gli  eventi  che  hanno  chiesto  la  co-progettazione  con  l'Amministrazione 
comunale senza impegno alla devoluzione, stabilendo che la percentuale esatta 
della riduzione Cosap sarà definita in esito al percorso di co-progettazione svolto e 
quindi in base al programma definitivo degli eventi;

• di stabilire in relazione all’impegno alla devoluzione del 20% dell’incasso della Pro 
Loco  Casalecchio  di  Reno  per  tutti  gli  eventi  per  cui  è  stata  richiesta  la 
coprogettazione dovranno essere destinati alla Protezione Civile territoriale;

• di dare atto che le attività di  co-progettazione che verranno poste in essere dal 
Servizio  Attività  Economiche  consisteranno  nella  promozione  delle  iniziative 
attraverso le mailing list dedicate delle attività economiche, mentre le attività che 
verranno poste in essere dai Servizi Educativi consisteranno nel fare da tramite tra 
l'organizzatore e gli istituti scolastici, spiegando le proposte di iniziative pubbliche ai  
Dirigenti  scolastici  e  mettendoli  in  contatto  con  gli  insegnanti  referenti  per  i 
necessari accordi operativi;

• di dare atto che, in conformità a quanto stabilito all’art. 56 del vigente Regolamento 
Comunale  per  la  COSAP, entro  90  giorni  dal  termine  delle  manifestazioni  co-
progettate,  gli  organizzatori  degli  eventi  dovranno  trasmettere  al  Servizio del 
Comune  competente,  il  rendiconto  economico  dell’evento  o  manifestazione 
corredato di una breve relazione descrittiva degli obiettivi raggiunti;

• di  approvare,  conseguentemente,  l'allegato B alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, recante l'aggiornamento della Tabella degli eventi del 
primo semestre 2018;

• di  demandare  a  successivi  atti  l'approvazione delle  candidature  degli  eventi  su 
suolo pubblico del 2 semestre 2018 e l'approvazione dei relativi patrocini;

• di demandare al Servizio Attività Economiche, ai sensi dell'art. 52 comma 12 del 
vigente  Regolamento  comunale  per   la  COSAP, la  trasmissione  della  presente 
deliberazione agli  organizzatori  degli  eventi  e  servizi  comunali  interessati  per  le 
attività ed atti inerenti e conseguenti.

Successivamente, con votazione unanime e palese, attesa la necessità di predisporre gli  

copia informatica per consultazione



atti amministrativi inerenti e conseguenti alla presente deliberazione in termini congrui con 
la programmazione degli eventi previsti nel mese di febbraio 2018

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 23.01.2018

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



         
   

tel. 051 598 229 – fax 051 598 200 – attivita.produttive@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 
Servizi al Territorio 
 

Servizio Attività Produttive - SUAP 

 

 
 
 
 

 
 
ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 5 DEL 23.01.2018 

 

Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 9/1/2018 recante 
“Approvazione candidature eventi su area pubblica dei mesi da Febbraio a Giugno 
2018” e relativi allegati A e B; 
 
Visto il verbale della  riunione del Tavolo di Coordinamento di Casalecchio fa Centro del  
19/12/2017 prot. n° 41322 del 21/12/2017;  

 

Visto l'art. 52 comma 11 del vigente Regolamento comunale per la COSAP, approvato 
con Deliberazione di Consiglio comunale n° 13 del 16.02.2017 che stabilisce che: “La 
Giunta Comunale esamina le candidature pervenute, ne valuta il contenuto, le finalità 
proposte, le ipotesi di co-progettazione e/o patrocinio e le approva o denega con propri 
atti, dettando eventualmente anche prescrizioni o raccomandazioni.” 

 

Preso atto delle condizioni e prescrizioni date dall'Amministrazione Comunale 
all'Associazione Italia Crea ed alla Soc. Eventi scarl relativamente alle candidature per 
gli eventi assunte rispettivamente al prot. N° 34887/2017 ed al prot. N°35570/2017 
nell'Allegato A parte integrante della Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 
9/1/2018; 

 

Vista la nota pervenuta dal Presidente dell'Associazione Italia Crea al pg. N° 1367 del 
12/1/2018 con la quale comunica: 

• la rinuncia alla candidatura prot. N° 34887/2017 per l'evento Festa Toscana il 
giorno 11/3/2018 in Piazzale Rita Levi Montalcini; 

• la richiesta di svolgimento dell'evento Italia Crea in Piazzale Rita Levi Montalcini 
in data 8/4/2018, come da candidatura prot. N° 34887/2017. 

Vista la nota pervenuta dal Comando di Polizia Municipale assunta al pg. N° 2513 del 
23/1/2018 con la quale in accordo con il Presidente della Soc. Eventi scarl e 
l'Assessorato alle Attività Produttive si è stabilito che la richiesta di occupazione del 
suolo pubblico della manifestazione “Ti riciclo - Festa della Chiusa” del 22/4/2018, oltre 
ai luoghi indicati nell'Allegato A della Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 
9/1/2018, potrebbe comprendere anche: il tratto di parcheggio separato dalla Porrettana 
dal marciapiede di via Porrettana tra Via Turati e l' inizio del Ponte sul Reno, il tratto di 
via Porrettana dall'incrocio con via Fermi/Santi all'incrocio con via Panoramica, la 
"Piazza Kennedy" e relativa area verde (posta di fronte al vecchio Municipio). 

copia informatica per consultazione



  

 - 2 - 

Vista la nota pervenuta dal Presidente della Pro Loco Meridiana al prot. N°2264 del 
19/1/2018 con la quale chiede di spostare la giornata di recupero del Carnevale in caso 
di maltempo dal 4/3/2018 al 11/3/2018 nei medesimi luoghi, stante il fatto che nella 
giornata del 4/3/2018 si svolgeranno le elezioni politiche; 

 

Dato atto che i Servizi comunali ed i componenti del Tavolo di Coordinamento di 
Casalecchio Fa Centro, a fronte di richiesta di parere in merito da parte del Servizio 
Attività Economiche rispettivamente in data 12/1/2018 ed in data 16/1/2018 si sono 
espressi in senso favorevole, come da documentazione in atti al Servizio medesimo; 

 

Si redige il presente atto quale aggiornamento del precedente Allegato A, parte 
integrante della Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 9/1/2018, quale  sintesi 
degli esiti della Conferenza di servizi tecnica del  30/11/2017 di cui al p.g. 40297 del 
14/12/2017 e del verbale della riunione del Tavolo di Coordinamento di 
Casalecchio Fa Centro  del 19/12/2017 p.g. n° 41322 del 21/12/2017 con le 
prescrizioni dei partecipanti alla riunione stessa.  

 

I componenti del Tavolo , in relazione all’allegato A alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 

32 del 28/03/2017, recante “Aggiornamento del sistema di governance del tavolo di 

coordinamento Casalecchio Fa Centro”, stabiliscono al fine di perseguire la valorizzazion e 

territoriale, di promuovere le manifestazioni che h anno richiesto l’avvio della co-

progettazione con il coinvolgimento del Servizio At tività Economiche del Comune, 

prevedendo di richiedere, al fine del riconosciment o dei benefici in esito alla co-

progettazione: 

a)  l’elenco delle firme/timbri delle attività economic he in sede fissa frontiste all’area 

oggetto di richiesta di occupazione di suolo pubbli co e delle vie limitrofe , detto 

elenco dovrà essere inoltrato al Servizio stesso almeno 30 giorni prima dell’iniziativa.  

b) Tale elenco firme dovrà attestare la presa conoscen za, ad opera dell’organizzatore, 

della futura data, luogo e contenuto delle evento p rogrammato, l’eventuale 

partecipazione dell’attività economica mediante ape rtura nella giornata festiva in 

cui si svolge l’iniziativa e/o mediante banchetto n ell’area pubblica richiesta 

dall’organizzatore . 

c) l’organizzatore dovrà ammettere, in via prioritaria  le attività economiche del 

territorio del Comune di Casalecchio interessate al  tema dell’evento ed in via 

residuale quelle dei Comuni dell’Unione Reno, Lavin o e Samoggia e della Regione 

Emilia Romagna.  Attestazione in merito dovrà essere prodotta al Servizio Attività 

Produttive almeno 30 giorni prima dell’iniziativa. 

copia informatica per consultazione



  

 - 3 - 

I presenti confermano gli esiti della Conferenza di  servizi tecnica del 30/11/2017 di cui al 

p.g. 40297 del 14/12/2017 e stabiliscono di riconos cere fino al massimo del 50% della 

riduzione Cosap per le iniziative nelle quali, in s ede di richiesta di co-progettazione non è 

abbinato alcun impegno alla devoluzione, la cui def inizione di dettaglio sarà definita in 

esito al percorso di co-progettazione stesso, pertanto si riporta sintesi del verbale p.g. n° 

40297/2017 con le prescrizioni dei partecipanti alla riunione in oggetto. 
  

FEBBRAIO 
 

 
1) PRO LOCO CASALECCHIO MERIDIANA – Presid. Menzani  Alessandro  

CARNEVALE DEI BAMBINI 2018   prot. 34812/2017  inte grazione p.g. 39356/2017  e pg. 671 
del 9/1/2018 e p.g. 2264 del 19/1/2018. 

 
Data evento : 11 FEBBRAIO 2018 -  in caso di maltempo si prevede lo spostamento  al 
18/02/2018 oppure 11/03/2018 
 
Luogo evento: Centro città – Piazza del Popolo – Pi azza dei Caduti – Via Marconi   

RICHIESTA DI PATROCINIO e  CO-PROGETTAZIONE (senza impegno alla devoluzione)   
 
Da valutare l’opportunità di una compartecipazione da parte del Comune alle attività/spese 
per la pulizia del centro cittadino in relazione al l’evento . 

 
Co progettazione: Servizi Culturali 

 
 

2) SERVIZI CULTURALI: CASALECCHIO DELLE CULTURE  pr ot. 35573/2017 
Data evento: 19 Febbraio 2018   
Luogo evento: Commemorazione Beccari – Giardini Coop  

 
 
3) PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO – Presid. Mario Ped ica - FESTA DELLA NONNA  prot. 

35061/2017 
 
Data evento : 23 – 24 - 25 FEBBRAIO 2018   
Luogo evento : Piazza del Popolo – via Pascoli – via XX SETTEMBRE  

RICHIESTA DI PATROCINIO  
RICHIESTA DI CO-PROGETTAZIONE con impegno alla devoluzione del 20% dell’incasso per 
acquisto di defibrillatori per le scuole del territorio.  

Per l’avvio della co-progettazione si propone di in dividuare una nuova denominazione 
dell’evento in termini di valorizzazione territoria le delle attività tradizionali con il 
coinvolgimento delle scuole, in particolare delle s cuole superiori come I.T.C. Salvemini 
indirizzo Turistico, per la promozione di attività ludico culturali dell’evento. 
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce che 
dovrà essere prodotto al Servizio Attività Produtti ve quanto indicato alle lettera a); b) e c) 
sopra riportate. 

Co-progettazione : Servizio Attività Produttive 
 
 

MARZO 2018 
 

4)   CASALECCHIO DELLE CULTURE: prot. 35573/2017 - FESTA DELLA DONNA 
 

copia informatica per consultazione



  

 - 4 - 

Data evento : 8 MARZO 2018 
Luogo evento : Piazza del Popolo – somministrazione gratuita di ci occolata calda  

 
 

5) PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO – Presid. Mario Ped ica – FESTA DEI FIORI  – prot. 
35061/2017 

 
Data evento : 23 - 24 - 25 MARZO 2018   
Luogo evento : Piazza del Popolo – via Pascoli – via XX SETTEMBRE  

RICHIESTA DI PATROCINIO  
RICHIESTA DI CO-PROGETTAZIONE con impegno alla devoluzione del 20% dell’incasso per 
acquisto di defibrillatori per le scuole del territorio  

Si propone per l’avvio della co-progettazione di in dividuare una nuova 
denominazione dell’evento in termini di valorizzazi one territoriale dei luoghi e delle 
attività economiche e culturali del territorio con il coinvolgimento delle attività 
commerciali e florovivaistiche del territorio Comun ale e dell’Unione Reno Lavino e 
Samoggia, coinvolgendo anche le scuole ed in partic olare I.T.C. Salvemini 
indirizzo Turistico.  
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

Co-progettazione con Servizio Attività Produttive 
 
 

APRILE 2018 
 

6) PRO LOCO CASALECCHIO MERIDIANA – Presid. Menzani  Alessandro – SO’  E ZO’  PAR I 
BREGUL  2018  -   prot. 34812/2017 e pg. 671 del 9/ 1/2018 

 
Data evento : 2 APRILE 2018  
Luogo evento : Piazza della Repubblica – somministrazione alimenti  e bevande  

 
RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE (senza i mpegno alla devoluzione) 

 
L’avvio della co-progettazione è subordinato alla p romozione della libera fruizione 
nell’ambito dell’iniziativa e la promozione della V ia degli Dei. 

 
Co-progettazione: Servizio Ambiente 

 

 
7) Associazione ITALIA CREA – presid. Pedica Mirko -  ITALIA CREA - prot. 34887/2017 e pg. 

1367 del 12/1/2018 
 
Data evento : 8 Aprile  2018 
Luogo evento : Piazz.le Rita Levi Montalcini  

 
NO  CO-PROGETTAZIONE 
NO PATROCINIO 

 
I componenti del tavolo di CFC stabiliscono che la candidatura dell’evento possa 
essere accolta solo a condizione che l’organizzator e consegni al Servizio Attività 
Produttive almeno 30 giorni prima dell’evento almen o il 30% dei timbri/firme delle 
attività economiche in sede fissa  della Via Marcon i e limitrofe attestante la presa 
conoscenza, ad opera dell’organizzatore stesso, del la futura data, luogo e 
contenuto delle evento programmato, l’eventuale par tecipazione dell’attività 

copia informatica per consultazione



  

 - 5 - 

economica mediante apertura nella giornata festiva in cui si svolge l’iniziativa o 
mediante banchetto nell’area pubblica richiesta dal l’organizzatore.  
 

 
8) PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO – Presid. Mario Ped ica - ARTIGIANATO IN FESTA - 

prot. 35061/2017 
 

Data evento : 20 – 21 - 22 APRILE 2018   
Luogo evento : Piazza del Popolo – via Pascoli – via XX SETTEMBRE  

RICHIESTA DI PATROCINIO  
RICHIESTA DI CO-PROGETTAZIONE con impegno alla devoluzione del 20% dell’incasso per 
acquisto di defibrillatori per le scuole del territorio  

Per l’avvio della co-progettazione dell’evento si p ropone di individuare azioni di 
valorizzazione territoriale delle attività tradizio nali con il coinvolgimento delle 
scuole, in particolare delle scuole superiori come I.T.C. Salvemini indirizzo 
Turistico, per la promozione di attività ludico cul turali dell’evento . 
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

Co-progettazione: Servizio Attività Produttive e Se rvizio Scuola  
 

 
 

9) EVENTI SCARL: Leg. Rappr. Aldrovandi  Mirko - TI   RICICLO – FESTA DELLA CHIUSA  
2018 -  prot. n° 35570/2017 e pg. n° 2513 del 23/1/ 2018  

 
Data evento : 22 APRILE  2018 
 
Luogo evento : 
La Polizia Municipale fa presente che la collocazione nella via Porrettana presenta una serie di 
criticità e problematicità rilevanti in termini di circolazione stradale, accesso dei residenti e 
sicurezza, per cui la candidatura si potrà accogliere solo se si prevederà l’occupazione di via 
Porrettana da via Turati a via del Municipio, via Fermi con l’utilizzo di vicolo Dei Santi, Piazza 
Kennedy e parcheggio ex Municipio. (rif. Allegato A alla Deliberazione di Giunta Comunale n° 
1/2018) 
Successivamente con nota pervenuta dal Comando di Polizia Municipale assunta al pg. N° 2513 
del 23/1/2018, in accordo con il Presidente della Soc. Eventi scarl e l'Assessorato alle Attività 
Produttive si è stabilito che la richiesta di occupazione del suolo pubblico della manifestazione “Ti 
riciclo - Festa della Chiusa” del 22/4/2018, oltre ai luoghi indicati nell'Allegato A della 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 9/1/2018, potrebbe comprendere anche: il tratto di 
parcheggio separato dalla Porrettana dal marciapiede di via Porrettana tra Via Turati e l' inizio del 
Ponte sul Reno, il tratto di via Porrettana dall'incrocio con via Fermi/Santi all'incrocio con via 
Panoramica, la "Piazza Kennedy" e relativa area verde (posta di fronte al vecchio Municipio). 
 
 
RICHIESTA DI PATROCINIO e  CO-PROGETTAZIONE (senza impegno alla devoluzione) 
 
I componenti del tavolo di CFC stabiliscono che la candidatura dell’evento possa 
essere accolta solo a condizione che l’organizzator e sposti l’evento nei luoghi 
sopra indicati.  
Dovranno essere coinvolte le scuole del territorio mediante stand dedicati di 
promozione delle attività scolastiche sui temi del riciclo e consumo consapevole.  
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

copia informatica per consultazione



  

 - 6 - 

 
Co-progettazione : Servizi Scuola – Servizio Attivi tà Produttive    

 
 
    10)  CASALECCHIO DELLE CULTURE:   FESTA DELLA LIBERAZIONE  prot. 35573/2017 

 
Data evento: 25 Aprile 2018 
Luogo evento : Piazza Matteotti  – Piazza dei Caduti – Piazza del Popolo.  
 

 
MAGGIO 2018 

 
 

11) POLISPORTIVA  MASI  – Leg. Rappr. Savorini Giac omo - FESTA DEGLI AQUILONI prot. 
33317/2017 

 
Data evento :  1 MAGGIO  2018 
Luogo evento: Parco  della  Chiusa 

 
NO  CO-PROGETTAZIONE 
SI  PATROCINIO 

 
 

12) NOVECENTO SRL: Leg. Rappr. CARRA’ GIANFRANCO - BIRREGUSTI STREET – FOOD 
prot. 33812/2017 integrazione p.g. 39689/2017  

 
Data evento : 4 - 5 - 6  MAGGIO 2018 
Luogo evento : Piazzale Rita Levi Montalcini 

 
RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE (senza i mpegno alla devoluzione)   
 
Per l’avvio della co-progettazione si richiede il c oinvolgimento del Comitato 
Marconi Alta. 
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

 
Co-progettazione Servizio Attività Produttive 

 
 
 

13)  PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO – Presid. Mario P edica -  FESTA DI PRIMAVERA - 
prot. 35061/2017 

 
Data evento: 11-12-13 MAGGIO  2018   
Luogo evento: Piazza del Popolo – via Pascoli – via  XX SETTEMBRE  

 
RICHIESTA DI PATROCINIO  
RICHIESTA DI CO-PROGETTAZIONE con impegno alla devo luzione del 20% dell’incasso 
per acquisto di defibrillatori per le scuole del te rritorio. 

 
L’avvio della co-progettazione, stante la concomita nza di “Maggio dei libri” è subordinato 
alla disponibilità dell’organizzatore di favorire l a promozione dei libri e della  lettura in 
piazza, con il coinvolgimento delle scuole Superior i e I.T.C. Salvemini indirizzo Turistico. 

Co-progettazione: Casalecchio delle Culture  
 
 

 

copia informatica per consultazione



  

 - 7 - 

14) PRO LOCO CASALECCHIO MERIDIANA – Presid. Menzan i Alessandro - AUTORADUNO 
VANELLI  2018  prot. 34812/2017 integrazione  p.g. 39670/2017 

 
Data evento : 13 MAGGIO 2018  
Luogo evento : Parcheggio adiacente il parco Rodari  di fronte all e Poste. 

RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE (senza i mpegno alla devoluzione)   

Co-progettazione con Servizio Casalecchio delle Cul ture  

 

 
15) EVENTI SCARL: Leg. Rappr. Aldrovandi  Mirko -  ECO BIO 2018 -  prot. 35570/2017 

 
Data evento : 13 MAGGIO 2018 
Luogo evento : Via Marconi Alta da via Toti a via Dante e Parchegg io di fianco pasticceria 

Dino   
 

RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE (senza i mpegno alla devoluzione)   
 

Si richiede per l’avvio della co-progettazione il c oinvolgimento del Comitato 
Marconi Alta e dei produttori agricoli biologici de l territorio di Casalecchio e 
dell’Unione Reno Lavino Samoggia. 

I laboratori previsti dovranno coinvolgere anche le  scuole Superiori in attività 
ludico culturali per la valorizzazione del territor io in particolare l’indirizzo Turistico 
dell’ I.T.C. Salvemini. 
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

 
Co-progettazione con Servizio Scuola e Servizio Att ività Produttive  

 
 

16) CASALECCHIO DELLE CULTURE : COMMEMORAZIONE FALC ONE E BORSELLINO - prot. 
35573/2017 

 
Data evento : 23 MAGGIO 2018 
Luogo evento : Giardini del Municipio  

 
 
 

GIUGNO 2018 
 
 
 

17) PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO – Presid. Mario Pe dica -  CILIEGIANDO -  prot. 
35061/2017 

 
Data evento : 1 - 2 - 3 GIUGNO  2018 
Luogo evento : Piazza del Popolo – via Pascoli – via XX SETTEMBRE 

 
RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE con impe gno alla devoluzione del 20% 
dell’incasso per acquisto di defibrillatori per le scuole del territorio. 
  
L’avvio della co-progettazione è subordinata al coi nvolgimento delle aziende 
agricole e commerciali del territorio, dell’Unione Reno Lavino Samoggia e della 
Regione Emilia Romagna. E’ necessario coinvolgere l e scuole e l’I.T.C Salvemini in 
attività ludico culturali di valorizzazione locale.  
 

copia informatica per consultazione



  

 - 8 - 

Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

 
Co-progettazione: Servizio Attività Produttive. 

 
 

 
18) PRO LOCO CASALECCHIO MERIDIANA – Presid. Menzan i Alessandro - SAPORI  CURIOSI 

2018  prot. 34812/2017 e prot. n° 671 del 9/1/2018 
 
Data evento : 9 - 10 GIUGNO 2018  
Luogo evento : Piazza del Popolo – via Marconi – via XX Settembre – via Pascoli – Piazza 

dei Caduti 
   

RICHIESTA DI PATROCINIO e CO-PROGETTAZIONE (senza i mpegno alla devoluzione) 

   
L’avvio della co-progettazione  è subordinata al co involgimento delle Scuole e dell’ 
attività economiche del territorio e dell’Unione Re no Lavino Samoggia e della 
Regione Emilia Romagna. 
 
Al fine del riconoscimento dei benefici in esito al la co-progettazione: si stabilisce 
che dovrà essere prodotto al Servizio Attività Prod uttive quanto indicato alle 
lettera a); b) e c) sopra riportate. 

    Co-progettazione : Servizio Attività Produttive   

 

 

 
Casalecchio di Reno lì, 21/1/2018 
         
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
ECONOMICHE, COMMERCIALI E FIERISTICHE 

Dott.ssa Denise Bianchi 
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i) 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Q:\commercio\TESTI WORD\1- EVENTI PUBBLICI\EVENTI SU AREA PUBL. 1 SEM. 2018\Nuovo All A modifica eventi da febbraio a 
Giugno 2018.doc 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  

 - 9 - 

 

copia informatica per consultazione



GENNAIO 2018 S D V S D S D G S D
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PIAZZA DEL POPOLO

BEFANA 2018 
AVIS Vice 

Presid. Piana 
Alberto  
(coprog. 

Casalecchio 
delle Culture)

CASALECCHIO 

DELLE CULTURE 

PIETRE 

D'INCIAMPO 

(cerimonia 

commemorativa)

VIA XX SETTEMBRE

VIA PASCOLI

PIAZZA DEI CADUTI

  

PARCO DELLA 

FILANDA 

CASALECCHIO 
DELLE CULTURE 
SEME DELLA 
CONOSCENZA 
(cerimonia 
commemorativa)

copia informatica per consultazione



FEBBRAIO  2018 S D V S D S D V S D
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

VIA XX SETTEMBRE

VIA PASCOLI

PIAZZA DEI CADUTI 

VIA MARCONI

 

GIARDINI COOP

CASALECCHIO 
DELLE 

CULTURE   
COMMEMORAZ.              

BECCARI       

CARNEVALE 
DEI BAMBINI           
PRO LOCO 

CASALECCHIO 
MERIDIANA              

(Presid. Menzani 
Alessandro) 

coprog. 
Casalecchio 
delle Culture                               

PIAZZA DEL POPOLO

CARNEVALE DEI 
BAMBINI           

PRO LOCO 
CASALECCHIO 

MERIDIANA              
(Presid. Menzani 

Alessandro) 
coprog. 

Casalecchio delle 
Culture                    

RECUPERO IN 
CASO DI 

MALTEMPO

FESTA DELLA NONNA 
PRO LOCO 

CASALECCHIO DI RENO                    
(Presid. Pedica Mario)                               
Coprog.  Serv. Attività 

Produttive

CIOCCOLA-TI-AMO    
EVENTI scarl 
(Presid. Mirko 
Aldrovandi)            

coprog. Serv. Scuola 
e Attività Produttive

copia informatica per consultazione



MARZO 2018 S D G S D S D V S D S
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PIAZZA DEL POPOLO

CASALECCHIO 
DELLE 

CULTURE                          
FESTA DELLA 

DONNA        

VIA XX SETTEMBRE

VIA PASCOLI

PIAZZA DEI CADUTI 

VIA MARCONI

PIAZZ.LE RITA LEVI 

MONTALCINI

FESTA DEI FIORI 
PRO LOCO 

CASALECCHIO DI 
RENO presid. 
Pedica Mario 

(coprog. Servizio 
Attività 

Produttive)

CARNEVALE 
DEI BAMBINI                                  
PRO LOCO 

CASALECCHI
O MERIDIANA                                

(Presid. 
Menzani 

Alessandro) 
coprog. 

Casalecchio 
delle Culture                                  

RECUPERO IN 
CASO DI 

MALTEMPO

copia informatica per consultazione



APRILE 2018 D Lunedì di Pasqua S D S D V S D S D
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

PIAZZA DEL POPOLO

CASALECCHIO 
DELLE 

CULTURE 
FESTA DELLA 
LIBERAZIONE

VIA XX SETTEMBRE

VIA PASCOLI

PIAZZA DEI CADUTI 

CASALECCHIO 
DELLE 

CULTURE 
FESTA DELLA 
LIBERAZIONE

PIAZZA DELLA 

REPUBBLICA

SO' E ZO' PAR I 
BREGUL                      

PRO LOCO 
CASALECCHIO 

MERIDIANA            
Presid. Menzani 

Alessandro 
(coprog.  Serv. 

Ambiente)

PIAZZ.LE RITA LEVI 

MONTALCINI

ITALIA CREA 
ASS. ITALIA 

CREA          
Presid. Pedica  

Mirko 

PIAZZA MATTEOTTI 

CASALECCHIO 
DELLE 

CULTURE 
FESTA DELLA 
LIBERAZIONE

ARTIGIANATO IN FESTA    
PRO LOCO CASALECCHIO 
DI RENO     presid. Pedica  

Mario (coprog. Servizio 
Attività Produttive) 

TI RICICLO FESTA 
DELLA CHIUSA 
EVENTI SCARL 

Presid. Aldrovandi 
Mirko (coprog. 

Servizio Scuola -  
Servizio attività 

produttive)

VIA PORRETTANA 

(Zona Chiusa)

copia informatica per consultazione



MAGGIO 2018 V S D v S D S D S D
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

PIAZZA DEL 

POPOLO

VIA XX 

SETTEMBRE

VIA PASCOLI

PARCO DELLA 

CHIUSA

POLISPORTIVA       
MASI     FESTA 
DEGLI 
AQUILONI

PIAZZALE RITA 

LEVI 

MONTALCINI

VIA MARCONI 

ALTA 

VIA TOTI  A VIA 

DANTE 

PARGHEGGIO DI 

FIANCO 

PASTICCERIA 

DINO

GIARDINI DEL 

MUNICIPIO

CASALECCHIO 
DELLE CULTURE 
COMMEMORAZIO
NE FALCONE E 
BORSELLINO

PARCHEGGIO 

ADIACENTE AL 

PARCO RODARI 

DAVANTI ALLE 

POSTE

AUTORADUNO 
VANELLI   PRO LOCO 

CASALECCHIO 
MERIDIANA Presid. 
Menzani Alessandro    
(coprog. Casalecchio 

delle Culture) 

BIRREGUSTI STREET-
FOOD       NOVECENTO 
SRL                  Presid. 
Carrà Gianfranco     
(coprog. Serv. Attività 
Produttive)

ECO BIO 2018 
EVENTI SCARL 

Presid. Aldrovandi 
Mirko  (coprog. 

Servizio Scuola e 
Attività Produttive)       

FESTA DI PRIMAVERA                                         
PRO LOCO CASALECCHIO DI RENO                                      

(Presid. Pedica Mario)  coprog. 
Casalecchio delle Culture

copia informatica per consultazione



29 30 31

copia informatica per consultazione



GIUGNO 2018 V S D S D S D S D S
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PIAZZA DEL POPOLO

VIA XX SETTEMBRE

VIA PASCOLI

VIA MARCONI

PIAZZA DEI CADUTI

PIAZZ.LE RITA LEVI 

MONTALCINI

  CILIEGIANDO           
PRO LOCO 

CASALECCHIO 
DI RENO      

Presid. Pedica 
Mario     

(coprog. Serv. 
Attività 

Produttive)

SAPORI CURIOSI 
2018                          

PRO LOCO  
CASALECCHIO 

MERIDIANA 
Presid. Menzani 

Alessandro    
(coprog. Serv. 

Attività Produttive 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 50
Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLE CANDIDATURE DEGLI EVENTI SU 
SUOLO PUBBLICO DEI MESI DA FEBBRAIO A GIUGNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/01/2018 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 50
Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLE CANDIDATURE DEGLI EVENTI SU 
SUOLO PUBBLICO DEI MESI DA FEBBRAIO A GIUGNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 29/01/2018 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 23/01/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  30/01/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 30/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GAMBERINI FEDERICA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


